
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 28 del 29-09-2017

OGGETTO

CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE
TRA I COMUNI DI ATRIPALDA (AV) E DI FONTANAROSA (AV). DETERMINAZIONI

L’anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di settembre alle ore 19:00 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di Presidente.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino
Iorio.

Intervengono:

Nazzaro Anna P De Vinco Giuliana P
Moschella Vincenzo P Del Mauro Massimiliano P
Palladino Nunzia P Antonacci Salvatore P
Urciuoli Stefania P Spagnuolo Paolo P
Troisi Antonio P Mazzariello Francesco P
Musto Mirko P Landi Domenico P
Pesca Costantino P Picariello Maria P
Gambale Antonella P Scioscia Fabiola P
Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto
all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00,
come modificato dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori
interessati come riportati in calce.



SINDACO-PRESIDENTE: Come è noto noi abbiamo una convenzione per il servizio di segreteria

con il Comune di Fontanarosa che è scaduta il 18 giugno. Abbiamo avuto una continuità di servizio

qui e a Fontanarosa, ed andando in continuità con l’assetto precedente confermiamo la convenzione

con il Comune di Fontanarosa e quindi l’effettuazione del servizio di segreteria part-time sino al 31

dicembre. Con il nuovo anno avremo un segretario full-time al Comune di Atripalda,   e diamo

modo anche all’altro Ente di organizzare il proprio ufficio  a decorrere dal 1 gennaio 2018.

CONSIGLIERE SPAGNUOLO PAOLO: Ricordo che sulla gestione del Segretario Comunale

abbiamo ricevuto precedentemente alcune contestazioni perché Atripalda è un Comune che ha

bisogno di una presenza full-time del Segretario Comunale e non so per quale motivo il Sindaco

non abbia provveduto all’indomani della elezione a provvedere all’individuazione di un nuovo

segretario o alla conferma del segretario titolare. Non condividiamo la proroga e per tale ragione ci

asterremo dal voto.

IL SINDACO

PREMESSO CHE

Il Comune di Atripalda con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 30.11.2015,
esecutiva ai sensi di legge, ed il Comune di Fontanarosa, con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 30 del 19.11.2015, esecutiva ai sensi di legge, hanno disposto lo svolgimento
delle funzioni di segreteria in forma associata ai sensi dell’art. 98, comma 3, del D.Lgs.
267/00 e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 10 del D.P.R. n. 465 del 4.12.1997;

in data 15.12.2015 è stata sottoscritta dai Sindaci dei Comuni la convezione per l’esercizio in
forma associata delle funzioni di Segretario Comunale per la durata di mesi 18;

con decreto della Prefettura U.T.G. di Napoli – Albo dei Segretari Comunali e Provinciali –
Sezione Regionale della Campania si prendeva atto della costituzione della sede di
segreteria convenzionata tra i Comuni di Atripalda e Fontanarosa assegnando al segretario
comunale dr. Beniamino IORIO la titolarità della sede;

in data 17.12.2015 il segretario titolare ha preso servizio presso la sede di segreteria
convenzionata;

DATO ATTO CHE

a seguito delle consultazioni elettorali amministrative del 11 giugno 2017 sono stati eletti i
nuovi Consigli Comunali e i nuovi Sindaci, entrati in carica con la proclamazione avvenuta
in data 12 giugno con la conseguente cessazione del mandato amministrativo dei Sindaci dei
due Comuni in riferimento;

in data 17.06.2016 è scaduto il termine per il rinnovo della gestione associata del servizio di
segreteria comunale;

con nota in data 21 giugno 2017, immediatamente successiva all’insediamento del nuovo
consiglio comunale avvenuto in data 19.06.2017, il Sindaco di Fontanarosa comunicava la
disponibilità a proseguire nella gestione associata del servizio di segreteria comunale;



con nota in data 29 giugno 2017 immediatamente successiva all’insediamento del nuovo
consiglio comunale, il Sindaco di Atripalda comunicava la disponibilità a proseguire nella
gestione associata del servizio di segreteria comunale sino al decorso del termine di cui
all’art. 15, comma 2 DPR 4 dicembre 1997, n. 465 in attesa di definitive determinazioni;

ATTESO che il Segretario Comunale dr. Beniamino IORIO anche dopo la elezione delle nuove
Amministrazioni comunali ha proseguito l’esercizio delle proprie funzioni senza soluzione di
continuità presso la segreteria del Comune di Atripalda e del Comune Fontanarosa, in gestione
associata;

VISTO che i Sindaci neo eletti dei due Comuni hanno entrambi certificato il proseguimento della
gestione associata del servizio di segreteria comunale per l’ulteriore periodo sopraindicato, come
dalle rispettive note trasmesse alla Prefettura U.T.G. di Napoli – Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Sezione Regionale della Campania, in attesa di definitive determinazioni;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto dell’ulteriore periodo di durata della convenzione di
segreteria tra i due Comuni associati, ratificandone gli effetti sino alla data odierna e prorogandone
l’efficacia sino al 31.12.2017;

ACQUISITO, in via preliminare, il prescritto parere tecnico, ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria dell'ente, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto
2000 n. 267;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

il D.P.R. 4 dicembre 1997, n. 465 recante “Regolamento recante disposizioni in materia di
ordinamento dei segretari comunali e provinciali, a norma dell'articolo 17, comma 78, della legge 15 maggio
1997, n. 127”;

lo Statuto comunale;

RITENUTO necessario rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, stante la necessità di garantire la prosecuzione della
gestione associata senza soluzione di continuità;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti favorevoli 12, astenuti 5 ( Cons. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Picariello, Scioscia)

DELIBERA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

DI PRENDERE ATTO e ratificare l’ultrattività della convenzione per la gestione associata2.
del servizio di segreteria comunale tra i comuni di Atripalda e Fontanarosa con
espletamento delle relative funzioni a cura del segretario comunale dott. Beniamino Iorio;

DI PROROGARE la validità della convenzione per la gestione associata del servizio di3.
segreteria comunale tra i comuni di Atripalda e Fontanarosa, sottoscritta in data 15.12.2015,
sino al 31.12.2017;



DI TRASMETTERE la presente deliberazione alla Prefettura U.T.G. di Napoli – Albo dei4.
Segretari Comunali e Provinciali – Sezione Regionale della Campania.=

LO STESSO CONSIGLIO

Con voti favorevoli 12, astenuti 5 ( Cons. Spagnuolo Paolo, Landi, Mazzariello, Picariello, Scioscia)

DELIBERA

DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134-4
comma TUEL



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 03-11-2017

Dal Municipio, lì 03-11-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-09-2017

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 03-11-2017 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 03-11-2017 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


